
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

VIA GIOVANNI GRONCHI N. 18 – 67100 L’AQUILA 

TEL. 0862/432094 
EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

D.D.G. Rep. n. 43 - 2021 

Prot. n. 11302/2021 del 27.1.2021 

 

Affidamento diretto sul MEPA, mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del 

Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 120/2020, per l’attivazione dell’abbonamento 

al servizio EDS (EBSCO Discovery Service) con Full Text Finder (link resolver) per il quadriennio 

2021-2024. 

CIG 8596058B75 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

• Considerato che, al fine di migliorare le risorse Sistema Bibliotecario di Ateneo è necessario 

disporre di uno strumento come quello offerto dal servizio EDS, che consenta di ricercare 

tutte le risorse disponibili, sia a stampa che elettroniche, tramite un’unica query semplice e 

intuitiva;  

• Vista la richiesta prot. n. 123807 del 01/12/2020, a firma del Coordinatore dell’Area 

Biblioteche, Dott.ssa Grazia di Bartolomeo, con cui la stessa richiede l’attivazione 

dell’abbonamento del servizio EDS (EBSCO Discovery Service) con Full Text Finder anche 

per gli anni 2021-2024; 

• Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo n. 356/2020 del 16/12/2020, 

con la quale è stato approvato l’aggiornamento annuale del programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi ex art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. con riferimento al 

biennio 2021/2022, e nel quale è stata prevista l’acquisizione indicata in oggetto; 

• Dato atto che, come dichiarato nella richiesta suddetta, il servizio in oggetto non risulta 

essere presente in alcuna Convenzione Consip attiva;     

• Dato atto che, nella surrichiamata nota di richiesta di attivazione della procedura di acquisto, 

è stato richiesto di procedere all’acquisizione di cui si necessita, composta dei servizi 

dettagliatamente descritti nel bando capitolato, mediante affidamento diretto sul Mepa 

(trattativa diretta) ex art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, 

convertito in L. n. 120/2020, da svolgersi con l’operatore economico, EBSCO 

INFORMATION SERVICES S.R.L. P.Iva 11164410018, con sede legale in via Gressoney 

29 B Torino, individuato dal proposto R.U.P. quale affidatario del servizio nonostante lo sia 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

VIA GIOVANNI GRONCHI N. 18 – 67100 L’AQUILA 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 
 

2 

già stato per gli anni 2019-2020, sulla scorta delle seguenti dettagliate motivazioni addotte 

dalla Dott.ssa Grazia Di Bartolomeo nella nota prot.n. 123807 del 01/12/2020:  

- necessità di disporre di un discovery tool, infatti, per le esigenze del Sistema 

Bibliotecario di Ateneo è necessario disporre di uno strumento di ricerca che consenta 

di ricercare tutte le risorse disponibili – sia a stampa che elettroniche - tramite un’unica 

query semplice e intuitiva; 

- necessità di confermare il discovery tool attualmente in uso in quanto lo stesso è stato 

implementato nel 2019 dopo un trial ripetuto nel corso degli anni precedenti, durante i 

quali è stato possibile verificare una serie di caratteristiche migliorative di EDS con Full 

Text Finder di integrazione con i servizi già in uso nell’Ateneo, dettagliatamente 

descritte nella surrichiamata nota prot.n. 123807 del 01/12/2020; 

- con EDS viene messo anche a disposizione il servizio “Holding Management in ACNP”, 

un servizio di esportazione e conversione dei dati del posseduto dei periodici elettronici 

dell’Ateneo per il caricamento e l’aggiornamento in ACNP; 

- vengono inoltre offerti costantemente la formazione e il training agli amministratori di 

Polo in lingua italiana in locale e da remoto oltre che visite periodiche di un Library 

Service Engineer esperto in tematiche biblioteconomiche e informatiche; 

- onerosità dell’implementazione di strumenti del tipo discovery tool, poiché 

l’implementazione di questa tipologia di prodotto è stata estremamente onerosa dal 

punto di vista lavorativo, nel caso specifico, c’è stata una fase preparatoria tra ottobre e 

dicembre 2018 che si è sviluppata in più passaggi fino all’avvio operativo avvenuto a 

inizio 2019, dalla fase di avvio si è resa necessaria una costante autoformazione per 

l’adeguamento delle varie personalizzazioni ed anche una formazione a distanza a 

seguito dei periodici aggiornamenti del prodotto. In caso di cambiamento del discovery 

tool le operazioni sopra descritte sarebbero destinate ad andare perdute e ad essere 

ripetute, partendo da zero; 

- necessità di avere strumenti di back office stabili per i bibliotecari, un eventuale cambio 

di prodotto comporterebbe, oltre ad una vanificazione di tutto il lavoro speso in termini 

di risorse umane e di costi di investimento iniziale, degli inevitabili rallentamenti nello 

svolgimento delle attività; 

• Precisato, inoltre, che il proposto RUP, nella nota prot.n. 123807 del 01/12/2020, ha 

specificato che negli anni 2019 e 2020 è stata sperimentata l’efficienza, l’affidabilità e la 

rispondenza del servizio alle specifiche esigenze interne con interventi di personalizzazione 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

VIA GIOVANNI GRONCHI N. 18 – 67100 L’AQUILA 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 
 

3 

e parametrizzazione per rispondere ai fabbisogni delle biblioteche e il riscontro da parte del 

personale e degli utenti di biblioteca, riguardo all’adozione di EDS, è stato decisamente 

positivo, e che, nella riunione del 10 novembre u.s. il Consiglio Scientifico di Biblioteca del 

Sistema Bibliotecario di Ateneo ha approvato il piano di rinnovo delle risorse bibliografiche 

attualmente sottoscritte e degli strumenti per la loro gestione e fruizione da parte degli utenti; 

• Dato atto che l’importo complessivo dell’affidamento per il gli anni di cui all’oggetto, per 

gli anni 2021/2024, da porre a base della trattativa diretta sul Mepa, è pari ad € 69.850,00 + 

IVA; 

• Visto l’art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 

120/2020, che consente di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000 euro; 

• Constatato che il servizio in oggetto rientra in ogni caso nei limiti di valore previsti dall’art. 

1, comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n. 120/2020; 

• Dato atto che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento grava sulla seguente 

voce di bilancio: voce COAN CA.04.03.08.01.11, fondi dell’Area Biblioteche 

competenza 2021, 2022, 2023 e 2024; 

• Visti: 

- Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

-  La Legge 488/1999; 

 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

VIA GIOVANNI GRONCHI N. 18 – 67100 L’AQUILA 
TEL. 0862/432094 

EMAIL: CONTR@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 
 

4 

DECRETA 

 

• per le ragioni suesposte, di autorizzare l’avvio dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 120/2020, ai fini 

del rinnovo, per il quadriennio 2021-2024, dell’abbonamento al servizio EDS (EBSCO 

Discovery Service) con Full Text Finder (link resolver), da svolgersi mediante trattativa 

diretta sul MEPA con l’operatore economico EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L. 

P.Iva 11164410018, con sede legale in via Gressoney 29 B Torino; 

• il criterio di scelta sarà quello del minor prezzo rispetto a quello posto a base d’asta della 

trattativa pari ad euro 69.850,00 + IVA; 

• di approvare il bando capitolato e i relativi allegati; 

 

NOMINA 

 

Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Grazia di Bartolomeo, Coordinatore dell’Area 

biblioteche, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e 

che dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi.  

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università 

degli Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila, 27.1.2021 

       IL DIRETTORE GENERALE 

   Dott. Pietro Di Benedetto 

(F.to: Pietro Di Benedetto) 

 

 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché resti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull'accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli 

uffici della struttura competente. 

 


